
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 80 del  16/05/2024

OGGETTO: RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE N.79 DEL 14/05/2024 AVENTE AD 
OGGETTO "ELEZIONE DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DELL'8 E 9 
GIUGNO 2024 - DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE".

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno sedici del  mese di  maggio alle ore 13:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: RETTIFICA  DELLA  DELIBERAZIONE  N.79  DEL  14/05/2024  AVENTE  AD 
OGGETTO "ELEZIONE DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DELL'8 E 9 
GIUGNO 2024 - DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE"

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
DELIBERE DI C.C.:
- n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";
DELIBERE di G.C.:
-  n.  214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO  il  decreto sindacale n. 7 del 26/09/2023 con il quale il Sindaco ha conferito alla  
dott.ssa Sara Casulli l'incarico di posizione organizzativa del Settore “Servizi Demografici  
ed Elettorale” dal 1° Ottobre 2023 fino alla fine del mandato elettorale del Sindaco;
PRESO ATTO:
- della  Circolare  del  Ministero  dell'Interno  n.7  del  31/01/2024  recante  le  disposizioni  
attuative dettate nel Decreto Legge 29 gennaio 2024, n. 7 per le consultazioni elettorali 
dell'anno 2024;
-  che  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  n.23  del  29/01/2024  è  stato 
pubblicato il Decreto Legge  29 gennaio 2024, n. 7 recante “Disposizioni urgenti per le 
consultazioni  elettorali  dell'anno  2024  e  in  materia  di  revisione  delle  anagrafi  della 
popolazione  residente  e  di  determinazione  della  popolazione  legale”  che  disciplina  la 
durata delle operazioni di votazione in occasione delle consultazioni elettorali  dell'anno 
2024 nonché l'ipotesi  del  contemporaneo svolgimento delle elezioni  Europee con altre 
consultazioni, successivamente convertito in Legge 25 marzo 2024 n.38, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.74 del 28/03/2024;
-  della Circolare del Ministero dell'Interno n.29 dell'  11/04/2024 con la quale il  Ministro 
dell'interno ha fissato la data di svolgimento del turno annuale di elezioni amministrative 
nelle regioni a statuto ordinario per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, con  
eventuale turno di ballottaggio per l'elezione dei sindaci nei giorni di domenica 23 e lunedì  
24 giugno 2024, rimandando ai Prefetti gli adempimenti di propria competenza nonché alla 
convocazione dei comizi elettorali per l'elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale;
- del Decreto del Prefetto della provincia di Reggio Emilia del 12/04/2024 con il quale sono  
stati convocati, nei giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, i comizi elettorali per  
l'elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale, con eventuale turno di ballottaggio nei 
giorni di domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024;

VISTE:
- la Legge 4 aprile 1956 n.212 “Norme per la disciplina della propaganda elettorale” così 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

come modificata dall'art.1, comma 400, lettera h) della Legge 27 dicembre 2013 n. 147;
- la  comunicazione  della  Prefettura  di  Reggio  Emilia  –  Protocollo  n.  0028273  del 
30/04/2024 – assunta a Protocollo Generale dell'Ente n.8786 del 30/04/2024, in materia di 
propaganda elettorale;

RICHIAMATE le proprie Deliberazioni:
-  n.75 del  07/05/2024 immediatamente eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.134, 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con la quale sono stati individuati nonché stabiliti 
nel numero di 7 (sette) gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni, all'affissione di 
stampati, giornali murali o altri manifesti di propaganda da parte dei partiti o gruppi politici 
che parteciperanno alle elezioni nei centri abitati e le relative ubicazioni;
-  n.79  del  14/05/2024 immediatamente eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.134, 
comma 4  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.267,  con  la  quale  sono  stati  delimitati,  ripartiti  ed 
assegnati  gli  spazi  per  le  affissioni  di  propaganda  per  ciascuna  lista   ammessa  alla 
competizione elettorale; 

VISTO il verbale della Sotto Commissione Elettorale Circondariale di Scandiano n.57 del 
12/05/2024 ,  assunto a Protocollo  Generale dell'Ente n.9735 del  13/05/2024,  in ordine 
all'ammissione delle liste elettorali presentate ed al relativo numero d'ordine definitivo loro 
assegnato,  risultante  dal  sorteggio  effettuato  ai  sensi  degli  artt.30-31-33-34  del  T.U. 
n.570/1960, come modificati dalla Legge n.53 del 21/03/1990;

RICHIAMATA la  Legge n.212/1956 recante “Norme per  la  disciplina  della  propaganda 
elettorale” e successive modificazioni;

VISTE le istruzioni all'uopo impartite dal Ministero dell'Interno;

RILEVATO che la Giunta Comunale deve provvedere all'assegnazione  di uno spazio per 
ciascuna lista ammessa alla competizione elettorale entro due giorni dalla ricezione delle 
comunicazioni sull'ammissione stessa e, quindi entro e non oltre martedì 14 maggio 2024;

DATO ATTO che si rende necessario rettificare l’assegnazione di cui alla Deliberazione 
n.79 del 14/05/2024, richiamata in oggetto, in quanto occorre effettuare le assegnazioni 
sulla  base  della  progressione numerica  assegnata  ai  contrassegni  di  lista,  collegati  al 
medesimo candidato a Sindaco così come saranno riportati nella scheda di votazione;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi degli  artt.  49, 
comma 1 e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il responsabile del settore “Servizi  
Demografici ed Elettorale” ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

DATO ATTO  che  la presente deliberazione non comporta riflessi  diretti  o indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

RITENUTA  la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  48,  comma 2.  lett.  a)  del  D.Lgs. 
267/2000;

Si da' atto che il  vice sindaco Miselli  Silvia, gli  assessore Roncarati  Alessia e Benassi 
Daniele sono collegati alla seduta in videoconferenza;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ALL'UNANIMITA'  dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1.  DI  DELIMITARE  gli  spazi  stabiliti  con la  Deliberazione richiamata in  narrativa  nelle 
dimensioni di ml. 2,00 di altezza per ml.5,00 di base (1ml x 5);

2.  DI  RIPARTIRE  ciascuno  degli  spazi  di  cui  sopra  in  n.5  distinte  sezioni,  aventi  le 
dimensioni di ml. 2,00 di altezza per ml. 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a 
partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale;

3. DI RETTIFICARE l’assegnazione di cui alla Deliberazione n.79 del 14/05/2024 avente 
ad  oggetto  “ELEZIONE DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DELL'8  E  9 
GIUGNO 2024 – DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE” in quanto occorre effettuare le 
assegnazioni sulla base della progressione numerica assegnata ai contrassegni di lista, 
collegati  al medesimo candidato a Sindaco così come saranno riportati nella scheda di 
votazione;

4. DI ASSEGNARE le sezioni suddette, nello stesso ordine numerico assegnato alle liste 
come al prospetto che segue:

N. 
d'ordin

e
della 
lista e 
della 

sezione 
di 

spazio

DENOMINAZIONE LISTE Candidato Sindaco

1 SIAMO CASALGRANDE  DAVIDDI 
SINDACO

DAVIDDI GIUSEPPE

2 NOI PER CASALGRANDE  DAVIDDI 
SINDACO

DAVIDDI GIUSEPPE

3 MOVIMENTO 5 STELLE BOTTAZZI GIORGIO
4 LISTA CIVICA VOI PER 

CASALGRANDE – BERSELLI 
SINDACO

BERSELLI GIUSEPPE

5 PARTITO DEMOCRATICO BERSELLI GIUSEPPE

Con votazione unanime
DELIBERA, inoltre

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 al fine di comunicare tempestivamente 
la rettifica di cui al presente atto ai delegati di lista nonché ai candidati alla carica di sindaco 
affinché possano procedere alle affissioni di propaganda elettorale sulla base delle corrette 
assegnazioni.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


